
600/C/M/208/49/1/87/6/2017/0004779/17

Registrato il 03/07/2017

Firmato digitalmente da:

Cinzia Guercio

Firmato il 03/07/2017 14:10
Seriale Certificato: 5332
Valido dal 14/02/2017 al 15/02/2020
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA

MOO. 4 P.S.C.

436188

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che l'Amministrazione stipulava in data 22/12/2011 con la Società

«Vitrociset S.p.A." l'atto negoziale n. 29245 di Rep. di rinegoziazione del contratto n. 27958 di
rep in data 25/7/2001, avente ad oggetto il "Potenziamento della Rete in Ponte Radio Digita e

nelle Regioni del Nord-Est", comprensivo delle attività di "Assistenza evolutiva On-Site della
"dorsale Nord - Ovest e Nord - Est" della Rete in "Ponte Radio Digitale", regolarmente

registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell'Interno in data 1801/2012,
al n 294 per un importo di € 27.570.152,90,1.V.A. inclusa, nonché, in data 20/7/2015, con la

medesima Azienda l'atto negoziale di "aumento del quinto" n. 29557 di Rep., ai sensi dell art
311 commi 2 e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, approvativo del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. L.vo n.163, avente ad oggetto l'erogazione

dell'-Assistenza evolutiva On-Site" della "dorsale Nord - Ovest e Nord - Est" della Rete in
"Ponte Radio Digitale", l'erogazione del servizio di "Presidio e Gestione operativa della rete
presso il Compendio Viminale ed il trasferimento dei servizi di connettività di "ponte radio
digitale" presso la nuova sede operativa della Questura di Rovigo, per un importo di €
1646 274 18, I.V.A., inclusa, rispetto ad una misura massima consentita per il quinto
contrattuale" di € 5.514.030,58,1.V.A. inclusa, regolarmente registrato dall'Ufficio Centrale del
Bilancio presso il Ministero dell'Interno in data 6/8/2015 al n. 358, contratti entrambi ancora in

corso di esecuzione;

Considerato che la particolarità delle apparecchiature, nonché le relative finalità

peculiari ad esse sottese rendono necessaria una assistenza evolutiva continuativa e tempestiva,

anche in considerazione delle possibili conseguenze in termini di operabilità ed interoperabùita

delle reti di comunicazione;

Ritenuto che, nelle more dell'avvio e dell'esplicazione di una relativa procedura di
gara ad evidenza pubblica, il cui capitolato tecnico è in corso di redazione, ed a fronte delle
ripetute segnalazioni di disservizi pervenute dalle Zone Telecomunicazioni, si configura
opportuno e necessario assicurare l'erogazione del servizio di "Assistenza evolutiva On-Site
della "dorsale Centro - Nord" della rete in "Ponte Radio Digitale" e "rete da* , 1 erogazione
del servizio di "Presidio e Gestione operativa della rete" fornito presso il Sistema SiSin
Viminale, per l'arco temporale 05/07/2017 - 31/12/2017, nonché la "connessione di nuove
sedi" nell'ambito del "Potenziamento della Rete in Ponte Radio Digitale nelle Regioni del

Pag 1 di 5

Sigla: A. Gitimi
Classìfica: M208.49.1.H7.6.20n



MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Nord-Est", mediante la formalizzazione di un ulteriore atto negoziale del "quinto contrattuale",

ai sensi dell'ari. 311, commi 2, lett. b) e e), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207,

approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.vo n. 163/2006, nei limiti

dell'importo residuale del "quinto contrattuale" fissato nella misura massima di € 3.867.756,40,

I.V.A. inclusa;

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio

2012, n. 95, convcrtito con Legge n. 135/2012;

Vista la relativa offerta presentata dalla Società "Vitrociset S.p.A." Prot n. 265/OPP-

7375/BUHS/SB/GB del 26/10/2016, ed il successivo progetto tecnico n. 307/OPP-

7375/BUHS/SB/GB in data 5/12/2016 integrato con nota n. prot. 044/OPP.

7375/BUHS/SB/GB del 7/03/2017, inerente la "connessione di nuove sedi" nell'ambito del

"Potenziamento della Rete in Ponte Radio Digitale nelle Regioni del Nord-Est", per un importo

complessivo di € 1.374.979,65, oltre I.V.A. al 22%;

Vista l'ulteriore offerta n. 1470/OPP-8048/BUHS/SB/GB/pb in data 15/6/2017,

inerente l'erogazione del servizio di "Assistenza evolutiva On-Site" della "dorsale Centro -

Nord" della rete in "Ponte Radio Digitale" e "rete dati" e l'erogazione del servizio di "Presidio

e Gestione operativa della rete", fornito presso il Sistema "SiSin" Viminale, per un arco

temporale di sei mesi, per un importo complessivo di € 1.111.900,70, oltre I.V.A. al 22%;

Visto il parere di congruità tecnico-economica dell'Ufficio Tecnico ed Analisi di

Mercato, formalizzato con notanr. 600/A/TLC/0002515/17 del 22/03/2017, con il quale è stato

ritenuto congnio il costo di € 1.347.629,96, oltre I.V.A. al 22%, relativamente alla

"connessione di nuove sedi" nell'ambito del "Potenziamento della Rete in Ponte Radio Digitale

nelle Regioni del Nord-Est", poi accettato dall'operatore economico sopramenzionato con nota

n. prot. 0788/OPP. 7375/BUDS/AS/GB/rb del 29/03/2017;

Visto il parere di congruità tecnico-economica dell'Ufficio Tecnico ed Analisi di

Mercato formalizzato con nota nr. 600/A/TLC/0005258/17 del 28/6/2017 con il quale è stato

ritenuto congnio il costo di € 1.069.569,32, oltre I.V.A. al 22%, relativamente all'erogazione,

per un arco temporale di sei mesi, del servizio di "Assistenza evolutiva On-Site" della "dorsale

Centro - Nord" della rete in "Ponte Radio Digitale" e "rete dati" e l'erogazione del servizio di

Pag 2 di 5



MOO. 4 PS.C.

«Presidio e Gestione operativa della rete", fornito presso il Sistema "SiSin
accettato dall'operatore economico sopramenzionato con nota n prot. 159
8048/BUDS/AS/GB/rb del 28/6/2017 e decurtato di € 23.001,48, atteso che 1 avvenuta

del contratto e conseguente attivazione del servizio decorrerà dalla predetta data del 05/7/2017

e fino al 31/12/2017;

Richiamato l'articolo 1, commi 365 e 366, della Legge 28/12/2015, n.208 (Legge di
Stabilità 2016), recante la previsione dell'istituzione di specifico fondo, la cui dotazione
finanziaria nella misura di un decimo è destinato, anche all'aggiornamento della tecnologia dei
macchinari e delle postazioni informatiche, in un ottica di rafforzamento delle attività di
prevenzione e contrasto del crimine di matrice terroristica nazionale ed internazionale;

Vista la conseguente istituzione da parte del Ministero dell'Economia e Finanze di
apposito capitolo di bilancio 7391/5 con conseguente assegnazione di uno stanziamento

economico pari ad € 10.000.000,00;

Atteso che, ai fini di una piena ed effettiva attuazione da parte del Servizio Polizia
Postale e delle Comunicaziom delle cennate misure di prevenzione e contrasto, si rende altresì
necessaria, nel quadro delle ampie tecnologie di cui il predetto Servizio si avvale, assicurare

l'operatività senza soluzione di continuità dell'infrastruttura delle reti di comunicaziom

colati "sistemi, postazioni ed apparati", serventi la totalità delle Forze di Polizia il cui
regolare aggiornamento evolutivo e/o potenziamento si configura condizione propedeutica,

essenziale e funzionale per un'adeguata e proficua azione di contrasto alle possibili ipotesi
delittuose nel settore informatico e di matrice terroristica nazionale ed internazionale;

Richiamato il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di
cui all'articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere
debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene

parte integrante;

Richiamato il "Codice di Comportamento" predisposto nel rispetto del disposto

normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr.62, approvativo del relativo Regolamento a norma
dTarticolo 54 del D.Lgs.vo 30/3/2001 nr.165, documento che dovrà essere debitamente

Pag 3 di 5



MOD. * P.S.C,

DIREZIONE^^J^^^^^i^^^^^^^PATRIMONIALE

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte

integrante;

Richiamato l'articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006 e ss.mm.ii, in

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento;

Visti la Legge ed il Regolamento per la contabilità Generale dello Stato;

Visti il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, nr. 163, come modificato dalla Legge

12/7/2011, nr. 106, ed il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con

D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del

22 aprile 2016 a firma congiunta del Ministro dell'Infrastnitture e dei Trasporti e del Presidente

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto l'articolo 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30/3/2001, nr. 165, in

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 01/03/2017, registrata alla Corte dei

Conti in data 22/03/2017;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza

in data 28/04/2017, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 09/05/2017 al visto n.

3070;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno in data 13/02/2017, registrato alla Corte dei

Conti in data 3/03/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e

della Gestione Patrimoniale;

DECRETA

II dott. Tommaso Tafuri, Capo Ufficio Staff dell'Ufficio Attività Contrattuale per l'Informatica,

gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni della Direzione Centrale Servizi Tecnico-Logistici

e della Gestione Patrimoniale, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 10,

comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006 e ss.mm.ii;

Pag 4 di 5



MOO. 4 P.S.C.

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-

DETERMINA

1 di avviare la procedura di affidamento del contratto per l'erogazione del servizio di
"Assistenza evolutiva On-Site" della "dorsale Centro - Nord" della rete in "Ponte Radio
Digitale" e "rete dati", l'erogazione del servizio di «Presidio e ^

fornito presso il Sistema "SiSin" Viminale, per l'arco temporale
nonché per la "connessione di nuove sedi" nell'ambito del "Potenziamento della Rete m Ponte
Radio Digitale nelle Regioni del Nord-Est", a favore della Società "Vitr^t S.pA.^ se
dell'art. dell'art 311, commi 2, lett b) e e), e 4, primo capoverso del D-P.R.

207, approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del^^^
mediante stipula di "quinto contrattuale" all'atto negoziale nr. 29245 di rep. del 22/12/2011,

2 di imputare la spesa relativa alla fornitura per complessivi € 2.394.197 84, cui sono da
aggiungere € 526 723,52 per IVA al 22%, per un totale di € 2.920.921,36 sul capitolo d
ST7391/5 esercizio finanziario 2017, residui 2016, nei limiti dell'importo residuale del
"quinto contrattuale" fissato nella misura massima di € 3.867.756,40,1.V.A. inclusa;

3. di stipulare il contratto con la Società "Vitrociset S.P.A." in ossequio all'art. 11, comma 13,
del D. Lgs.vo n. 163/2006, nel testo novellato dall'articolo 6, comma 3, del D.L. n. 179/2012,

convertito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012.

IL DIRETTORE CENTRALE

Guercio

Pag 5 di 5


